Dürüz’de askerî harekât bittikten ve bölgeden asayiş sağlandıktan sonra tarassud kuleleri inşa

21 Askeri Kule, Merkez Kule, Sınır Kulesi Kule Çiftliği gibi kavram ve yer adları için…. BOA, Dahiliye Emniyet-i

Umumiye Asayiş Kalemi Evrakı (DH.EUM.AYŞ), 3/44, 5 Nisan 1335 (5 Nisan 1919); Rumeli Müfettişliği Kosova Evrakı

(TFR.I.KV), 16/1592, 12 Mayıs 1319 (25 Mayıs 1903); TFR.I.KV, 192/19128, 5 Mart 1324 (18 Mart 1908); TFR.I.KV,

194/19351, 28 Mart 1324 (10 Nisan 1908); Ali Emiri Abdülhamid I (AE.SABH.I), 341/23774 8 Rebiülevvel 1203 (7 Aralık

1788); AE.SABH.I, 350/24520, 28 Rebiülahir 1203 (26 Ocak 1789); Hatt-ı Hümayun (HAT), 397/20916, 9 Rebiülevvel

1235 (26 Aralık 1819)…
22 BOA, Taşra Evrakı Bosna Müfettişliği Evrakı (TŞRBNM), 9/52, 24 Cemaziyelevvel 1280 (6 Kasım 1863); Rumeli

Müfettişliği Sadaret Evrakı (T.FR.I.A), 35/3466, 27 Ağustos 1323 (9 Eylül 1907); Dahiliye Nezareti Şifre Evrakı

(DH.ŞFR), 265/105, 15 Eylül 1317, (28 Eylül 1901). Arnavutluk, Karadağ sınırlarında yaşanan olaylarla ilgili

kulelerin önemine ve inşasına dair bkz. Abidin Temizer, “Osmanlı-Karadağ Sınır Anlaşmazlıkları Ve Çözümü

25 BOA, Bab-ı Asafı Divan-ı Hümayun Sicilleri Mühimme Defterleri (A.DVNS.MHM.d), 91/58, 10 Safer 1053 (30

Nisan 1643).
26 BOA, Ali Emiri Selim III (AE.SSLM.III), 2/85, 14 Cemaziyelevvel 1204 (30 Ocak 1790). İlerleyen yıllarda da kulelerin

zapt edilmesinde topların hala önemli bir rol oynadığı görülmektedir. BOA, TFR.I.KV, 227/22604 14 Ağustos 1315

(26 Ağustos 1899).

saklanması için de kullanılmaktaydı. Kırçova kazasında Hızırbaba Tekkesi’nin tasarrufu

altında olan Pirlepe kazasının Derbeşte köyü çiftliği kulesindeki zahire çalınmıştı. Köy ve kule

yerel ağaların bir rekabet alanı haline gelmişti.40 Kuleler de bazen silah depolandığı da

35 BOA, DH.MKT, 2522/135, 23 Temmuz 1317 (5 Ağustos 1901).
36 BOA, Rumeli Müfettişliği Jandarma Müşiriyet Ve Kumandanlık Evrakı (TFR.I.AS), 11/1022, 28 Kanunuevvel 1319 (10

Ocak 1904).
37 BOA, A.MTZ.(04), 76/19, 1 Muharrem 1320 (10 Nisan 1902). Osmanlı askeri de komitacılara karşı kuleleri

kullanmayı amaçlamıştır. Askerî ve sivil yetkililer Bakanlar’da komitacılığın yükseldiği dönemlerde köylerde ve

çiftliklerde güvenliğin sağlanabilmesi için kule yapılmasını teklif etmekteydiler. Müfreze zabiti Binbaşı Zeynel

Ağa’dan gelen tahriratta; içinde 30’dan fazla köyü olan Manastır ovasındaki çiftlikleri ve halkı Bulgar eşkıyasından

koruyabilmek için köylerde kule inşası ve içine kâfi miktarda jandarma veya asker koyulmasını teklif etmişti. Ancak

askerî yetkililer merkezî bir kuvvetin tamamen parçalara bölünüp dağıtılacağı ve direnç gösteremeyecek küçük

birimlere bölünmesini doğru bulmamışlardı; BOA, TFR.I.AS, 7/657, 9 Eylül 1319 (22 Eylül 1903).
38 BOA, DH.MKT, 2377/93, 22 Haziran 1316 (5 Temmuz 1900).
39 BOA, Rumeli Müfettişliği Manastır Evrakı (TFR.I.MN), 197/19601, 26 Ağustos 1325 (8 Eylül 1909).
40 Hüseyinzade Eşref Ağa yanındaki adamlarıyla silahlı bir biçimde buraya gelmiş ve çiftliğin sahibi olduğu

iddiasında bulunmuştu. Dergâh postnişini Hüseyin Baba imzasıyla durum merkeze iletilerek şikayetçi olunmuştu.

BOA, Yabancı Arşiv Gürcistan Arşivindeki Türkiye İle İlgili Belgeler (YB.(21)), 101/71 13 Eylül 1309 (25 Eylül 1893).

Kuleler eşkıyalık ile erbab-ı

namus arasındaki ince sosyal ayrımı da belirlemekteydi. Kule olarak kullanılırsa eşkıyalığa

veya mütegallibeliğe yakınken ev, ikametgâh olarak kullanılırsa erbab-ı namus ve itaatkâr

ahalinin mekanları olarak değerlendirilmişti.44

41 BOA, TFR.I.KV, 38/3799, 21 Eylül 1319 (4 Ekim 1903). Bazen amaç kulelere depolanan zahire veya silahlara zarar

vermekte olabilmekteydi. Virbakçalı Tevfik ve Pireselli Adem ağaların köylerinde kuleleri saldırıya maruz kalmış

ve yakılmıştı. Kulelerin içinde depoladıkları zahireleri de bulunmaktaydı. Ağalar bunların tazmin edilmesini devlet

yetkililerinden istemekteydi; BOA, DH.MKT 2247/24, 2 Eylül 1315, (14 Eylül 1899). Köylülerin zahire depolamak

için kullandığı kuleler başka türlü sorunlara da sebep olmaktaydı. Örneğin Osmanlı Yunan sınırı oluştuktan sonra

sınıra yakın yerlerde yaşayan halkın yaşam tarzı bölünmüştü. Bazılarının çiftlik arazisi Osmanlı tarafında kalırken

başta zahire depolamak üzere çeşitli şekillerde kullandıkları kuleleri Yunanistan dahilinde kalmıştı. Çiftlik halkı

bunları almak istediğinde Yunanlı memurlar engel olmuşlardı; BOA, Hariciye Nezareti Tahrirat (HR.TH), 190/93, 12

Şubat 1312 (24 Şubat 1897).
42 BOA, DH.ŞFR, 311/82, 20 Ağustos 1319 (2 Eylül 1903).
43 BOA, Rumeli Müfettişliği Arzuhaller (TFR.I.ŞKT), 21/2057, 13 Teşrinievvel 1319 (26 Ekim 1903).
44 BOA, TFR.I.KV, 24/2307, 1 Haziran 1319 (14 Haziran 1903).

Gece vakti bu yapılara nöbetçi konularak yaklaşan bir tehlike önceden fark edilmekte ve ona

göre önlem alınabilmekteydi. Şerif uyuduğu sırada İstoyko kule kapısını açarak Bulgar

komitacılarını içeri almıştı. Kurşucalı Tola reisliğinde 32 kişilik bir eşkıya grubu Şerif’e

saldırarak onu boğarak öldürmüşlerdi.49

46 BOA, DH.ŞFR, 217/101, 7 Teşrinisani 1313 (19 Kasım 1897); BOA, BEO, 1825/136856, 27 Mart 1318 (9 Nisan 1902).
47 BOA, Y.MTV, 256/43, 9 Şubat 1319 (22 Şubat 1904).
48 BOA, TFR.I.KV, 193/19242, 16 Mart 1324 (29 Mart 1908).
49 BOA, HR.TH, 284/98, 20 Mayıs 1319 (2 Haziran 1903); TFR.I.MN, 10/996, 18 Mayıs 1319 (31 Mayıs 1903); BEO,

2082/156117, 20 Mayıs 1319 (2 Haziran 1903); HR.TH, 284/88 20 Mayıs 1319 (2 Haziran 1903); Tula ve refiki Daskal

Atanaş’ın otuz kişilik çeteleriyle yine çevre köylerde çiftlik hanelerini yakmaya ve Hristiyan ve Müslümanları

kullanıldığına rastlanmaktadır. Emlak-ı hakani idaresine bağlı Alibey çiftliği buna bir örnektir.

katletmeye devam ettiği…BOA, Rumeli Müfettişliği Sadaret Evrakı (TFR.I.A), 7/668, 19 Mayıs 1319, (1 Haziran 1903);

BOA, Yıldız Sadaret Hususi Maruzat Evrakı (Y.A.HUS), 449/80, 24 Mayıs 1319 (6 Haziran 1903).
50 BOA, İrade Meclis-i Vala (İ.MVL), 585/26323, 16 Zilkade 1284 (10 Mart 1868). Başka bir örnek Teponhor çiftliğindeki

kulenin tamiriyle ilgili, BOA, Maliye Nezareti Emlak-i Emiriyye Müdüriyeti (ML.EEM) 731/26, 2 Şubat 1324 (15 Şubat

1909).
51 BOA, Hazine-i Hassa İradeler (HH.İ), 92/37, Gurre-i Zilhicce 1311 (5 Haziran 1894).
52 BOA, İrade Tophane-i Amire (İ.TPH) 7/23, 4 Ağustos 1314 (16 Ağustos 1898).
53 Çiftlikler 5 yıllık bir süre için 42.000 kuruş bedelle İslambey uhdesine ihale olunurken kule ve ambarların tamir

masraflarının 6.000 kuruşa yapılabileceği belirtilmişti. BOA, (İ.MVL), 14/25, 3 Zilkade 1312, (28 Nisan 1895); BEO,

614/46045, 4 Zilkade 1312, (29 Nisan 1895); Şura-yı Devlet Evrakı (ŞD), 1958/24, 5 Ramazan 1312 (2 Mart 1895).
54 BOA, Hariciye Nezareti Umur-ı Hukuk-ı Muhtalita Müdüriyeti (HR.UHM), 241/34, 20 Recep 1296 (10 Temmuz 1879).
55 BOA, YB.(21), 93/154, 27 Temmuz 1327 (9 Ağustos 1911).

Kaybedilen topraklarda kalan kulelerin sahip oldukları yerel

hükümet tarafından kullanılmaya devam edildiği görülmektedir. Bulgaristan sınırlarında

kalmış olan kulesinin Bulgar hükümeti tarafından kullanılmaya devam edilmesi üzerine

56 BOA, Mabeyn-i Hümayun Evrakı İradeleri (MB.İ) 164/45, 15 Teşrinisani 1328 (28 Kasım 1912).
57 BOA, (HH.İ) 247/114, 16 Kanunuevvel 1334 (16 Aralık 1918).
58 BOA, Y.MTV, 82/80, 28 Temmuz 1309 (9 Ağustos 1893).
59 BOA, TFR.I.KV, 88/8742, 12 Nisan 1321 (25 Nisan 1905). Çiftlikteki kuleye askerlerin olağanüstü durumlarda el

koyduğu gibi çiftlikteki arazinin üzerine askerî amaçlarla kule yapıldığına dair örnekler de mevcuttur. Selanik’te

Kara Hüseyin çiftliği üzerine bir kule ambarı, üç cephane ve bir karakol inşa ettirilmesi kararlaştırılmıştı. Bu kulenin

bir çiftlikte tamamen askerî amaçlarla inşa ettirildiği anlaşılmaktadır. ŞD, 2018/20, 16 Haziran 1307 (28 Haziran

1891).
60 BOA, HR.SFR.(04), 333/40, 15 Kanunusani 1305 (27 Ocak 1890); 17 Mart 1306, (29 Mart 1890). (İki farklı tarihte iki

dilekçe vermiş); HR.SFR.(04) 333/26, 14 Teşrinisani 1305 (26 Kasım 1889).

Alper Fatih Ekinci

- 530 -

kendisine kiralama ücretinin ödenmesini isteyen Anglo-levanten Bankası Veznedarı Nesim

Balol da bunlardan bir tanesiydi.61

Kuleler ile ilgili sorunlar sadece bu kadarla sınırlı değildi. Mülkiyet, kullanım, zararın

tazmini gibi sorunların dışında zaman zaman vergilendirme ile ilgili de problemler

Bulgaristan’da ikamet eden iki kişi Osmanlı yetkililerine arzuhal vermişti. Arzuhal

vermelerindeki sebep Pyo mahallesinde bulunan haneleri ile Oraşic bayırında üç kıta çayır ve bir adet kule ile

ilgilidir. Bunlar ellerinde olan tapu kayıtlarını kaybettikleri için yenisini istemektedirler; HR.SFR.(04), 586/152, 25

Şubat 1310 (9 Mart 1895).
62 BOA, TFR.I.MN, 158/15736, 28 Kanunusani 1323 (10 Şubat 1908).